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ŠKÁCHOVÁ, Tereza. Náhradní rodinná péče u dětí s kombinovaným postiţením.

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 71 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá náhradní rodinnou péčí u dětí s kombinovaným postiţením.

Práce je zaměřena na náhradní rodiče, kteří se chystají vychovávat děti vyţadující

speciální péči. Je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních

oblastí a to: rodina dítěte s kombinovaným postiţením, ţadatelé o náhradní rodinnou

péči, dítě s kombinovaným postiţením a formy náhradní rodinné péče. Praktická část

analyzuje úspěšnost náhradní rodinné péče u dětí s kombinovaným postiţením. Cílem

práce je na základě sběru dat, jejich analýzy a popisu zjistit, jakou šanci má dítě s

kombinovaným postiţením dočasně umístěné v ústavní péči na propuštění do náhradní

rodinné péče. Práce je doplněna kazuistickými studiemi a analýzou rozhovoru

s ředitelem, sociální pracovnicí a psycholoţkou Dětského centra Strančice.
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Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2015, 71 pp. Bachelor thesis.

The bachelor's thesis is concerned with alternative fostering for children with combined

disabilities. The thesis is focused on those alternative parents, who are planning to

foster children with special care needs. It is split up into two parts. The theoretical part

includes four main parts: family of the child with with combined disabilities,

applicants for alternative family care, child with combined disabilities and forms of

alternative fostering. The practical part analyses the success of alternative fostering for

children with combined disabilities. The purpose of the bachelor's thesis is to ascertain

the opportunity for placement into alternative fostering by children with combined

disabilities who are temporarily placed in institutions. This study is based on collection,

description and analyse. The work also contains case studies and an analysis of

interview with the staff of the Children´s center Strančice – the director, the social

worker and the psychologist.
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ÚVOD

Rodina má bezpochyby zásadní význam jak pro vývoj dítěte, tak pro jeho začlenění

se do společnosti. Pojem „rodina“ běţně pouţíváme a dítě jej zná jiţ od raného dětství.

Vţdyť i první slůvka dítěte se váţí právě k rodině. Je to blízké společenství, které

poskytuje dětem pocit bezpečí, tepla a zásadně určuje jeho budoucí vývoj.

Určitě kaţdý z nás nebo alespoň většina je toho názoru, ţe rodinu potřebují jak děti

zdravé, tak děti s postiţením. Mnoho dětí vyrůstá v ústavních zařízení, které se jim

rodinu snaţí nahradit, ale myslím si, ţe tento „domov“ pro ně nemůţe být nikdy

domovem v pravém slova smyslu. Proto jednou z moţností jak můţeme zajistit dětem,

které vyrůstají v ústavní výchově, rodinné prostředí, je náhradní rodinná péče.

Výběr tématu jsem zvolila na základě své proţité zkušenosti s náhradní rodinnou

péčí (dále jen NRP) a zkušenostmi s dětmi s kombinovaným postiţením (dále jen KP),

které postupně získávám ve svém zaměstnání. Výše uvedená témata – NRP a děti s KP

jsem spojila v jedno: „Náhradní rodinná péče u dětí s kombinovaným postiţením“.

Mou bakalářskou práci tvoří teoretická část a praktická část. Samotná teoretická

část je rozdělena do čtyř hlavních oblastí, a to následujících: rodina dítěte

s kombinovaným postiţením, ţadatelé o náhradní rodinnou péči, dítě s kombinovaným

postiţením a formy náhradní rodinné péče.

Praktická část analyzuje úspěšnost náhradní rodinné péče u dětí s kombinovaným

postiţením. Cílem práce je zjistit, jakou šanci má dítě s kombinovaným postiţením

dočasně umístěné v ústavní péči na propuštění do náhradní rodinné péče. K dosaţení

výše uvedeného cíle jsem sbírala data a následně je analyzovala a popisovala zjištěné.

Konkrétně jsem prováděla rozhovory s odbornými pracovníky, studovala jsem

odbornou dokumentaci a zpracovávala případové studie.

11

1 Rodina dítěte s kombinovaným postiţením

Existuje mnoho definic pojmu rodina, její formy se liší v jednotlivých kulturách,

proměňují se v průběhu času. Jinak rodinu chápe sociolog, psycholog, pedagog,

ekonom a podobně.

Rodina je nejstarší společenská instituce, která vytváří určité emocionální klima,

formuje interpersonální vztahy, hodnoty, postoje, základy etiky a ţivotního stylu.

Z hlediska sociologického je formou začlenění jedince do sociální struktury (Průcha, J.,

Walterová, E., Mareš, J. 2001).

Rodinu tvoří rodiče a jejich děti ať uţ vlastní či adoptivní. Rodina má pro vývoj

dítěte a jeho socializaci bezpochyby zásadní význam. Pro dítě je tím nejpřirozenějším

prostředím v jeho ţivotě. Zdravě fungující rodina zabezpečuje dítěti emocionální

stabilitu, pocit bezpečí, jistoty, získává zde rozmanité podněty, které přispívají k jeho

rozvoji.

Definice rodin nejčastěji operují s příbuzenskými vztahy, sňatkem, rodičovstvím.

Toto definování povaţují O. Matoušek a H. Pazlarová (2010) za příliš úzké. Upozorňují

na trendy poslední doby, kdy jedinci ţijí „singles“, tedy sami, jindy partneři neţijí ve

společné domácnosti („LATs“ – living apart together), někde rodinu tvoří jedinci

stejného pohlaví anebo s dětmi ţije jen jeden z rodičů a v tomto duchu bychom mohli

pokračovat. Pojem rodina má tedy v současné společnosti mnohem nejasnější a širší

význam, neţ jak jej chápala společnost tradiční.

Rodina, ve které ţije dítě s postiţením, získává zcela odlišnou sociální identitu, je

něčím výjimečná. Tu postupně přijímají všichni členové rodiny. Postiţení dítěte

naprosto změní dosavadní způsob ţivota celé rodiny. Je nutné přizpůsobit se

individuálnímu vývoji dítěte. Rodina začíná fungovat jiným způsobem neţ doposud

(Vágnerová, M. 2004).

1.1 Vyrovnání se s postiţením

Narození dítěte je očekáváno zpravidla s velkými nadějemi. Vţdyť přivést na svět

dítě je stále ještě vnímáno nejen jako samozřejmost, ale dokonce jako „svatá

povinnost“, resp. to nejdůleţitější na světě (Jankovský, J. 2001).
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Samozřejmě je očekáváno dítě zdravé a rodiče většinou ještě před jeho narozením

promítají do dítěte své sny a přání. Pokud se jim ovšem narodí dítě s postiţením,

objevuje se obrovský problém, který se zdá být neřešitelným.

Podle Slowíka J. (2007) je narození dítěte se závaţnou vadou nebo poruchou

natolik obtíţnou událostí, ţe bývá někdy dokonce srovnáváno např. s úmrtím člena

rodiny.

Tato skutečnost znamená pro rodiče hluboký otřes. Nová realita neznamená uţ jen

očekávání problémů a překáţek, ale je i ztrátou původního obrazu dítěte – toho, na

které se těšili a dlouho je očekávali (Renotiérová, M. 2002).

Dalším problémem je míra, rozsah či hloubka informací, které mají být rodičům

dítěte s postiţením sděleny. Od odborníků se očekává, ţe tuto situaci profesionálně

zvládnou a podají informace rodičům co nejdříve. Informace by pokud moţno měly být

poskytnuty oběma rodičům najednou i za přítomnosti dítěte. Zmenšuje totiţ riziko, ţe

rodiče dítě odmítnou. První rozhovor je jistě velmi emocionální, intenzivní, méně

racionální, ale přesto otevřený. Úkolem odborníka je stavět dítě do pozitivního

a pravdivého světla a posílit v rodičích názor, ţe budou schopni novou situaci

zvládnout. V dalších rozhovorech je třeba poskytnout rodičům informace o zvláštních

potřebách dítěte a sluţbách, které mohou dále vyuţívat. Kvalita vedení a podpory

rodičů je určujícím faktorem úspěšnosti dalšího rozvoje dítěte (Renotiérová, M.,

Ludíková, L. a kol. 2004).

Vyrovnat se s postiţením dítěte není lehkým úkolem. S postiţením se postupně

vyrovnává kaţdý z členů rodiny svým individuálním způsobem a individuálním

tempem.

Vágnerová M. (2004) uvádí pět fází vývoje, kterými si rodiče přirozeně procházejí:

fáze šoku a popření, fáze bezmocnosti, fáze postupné adaptace a vyrovnání se

s problémem, fáze smlouvání, fáze realistického postoje.


[…]


sociální hříčky doprovázené dotykovými prvky (před zrcadlem)

o poznávání blízkých osob z fotografie

o výběr ze dvou – třech předmětů, obrázků, fotografií

o poznávání předmětů denní potřeby

o nácvik orientace v budově stacionáře, ve třídě

- Rozvíjení komunikačních dovedností:

o reakce na pozdrav a oslovení

o reakce na jednoduché pokyny – podej, ukaţ, ukliď, sedni si

o nácvik neverbální komunikace s předměty, fotografiemi

o výběr činnosti podle fotografie z komunikační knihy

Řečová výchova

o cviky rtů a jazyka před zrcadlem, stimulace formou štětečkování

o snaha o soustředěné naslouchání, rozvoj porozumění řeči

o foukání do peříčka, bublifuku

- Rozvoj logického myšlení:

o snaha o prodlouţení koncentrace na určitou činnost

o práce s PC programy

o manipulační zvukové hračky – manipulace doprovázená

komentářem

o vyhledávání předmětů na určeném místě

o vyhledávání jednoho předmětu mezi několika předměty

o rozlišování velikosti a tvaru předmětů

o poznávání počátečního písmena vlastního jména

- Grafomotorika:

o nácvik úchopu menších předmětů, manipulace s nimi

o čmárání prsty do písku, krupice

o malování prstovými barvami na větší plochu

o čmárání, kreslení klubíček a čar daným směrem

o uchopování psací kuličky, houbičky, štětce a fixy

o spojování dvou výrazných bodů

Výtvarná výchova

o mačkání a trhání, lepení papíru

o práce s modelínou – hnětení, válení, roztírání po papíře, vykrajování

o práce s prstovými barvami

o práce s vodovými, temperovými barvami a lepidlem (s vedením)

Pracovní výchova

o práce s přírodními materiály

o úklid pracovních pomůcek, utírání stolu, zametání

o nácvik rozepínání suchého zipu, otevírání a zavírání dveří, pouštění

vody

Pohybová a rehabilitační tělesná výchova

o manipulace s rehabilitačními míči různých velikostí

o štětečkování

o napodobování pohybů vyučujícího za doprovodu hudby

o celkové uvolnění těla za poslechu relaxační hudby doprovázené

štětečkováním spastických částí těla, masírováním, hlazením

o polohování

Hudební výchova

o poslech hudby s pohybovými prvky

o rytmizace říkadel s dopomocí

o hra na Orfeovy nástroje s dopomocí

o poslech relaxační hudby

o rozlišování dvou a více hudebních nástrojů podle sluchu

4) Způsob hodnocení:

Slovní hodnocení s častou pochvalou, bublifuk – jako odměna za práci, tleskání si.

Výsledky vzdělávání budou konzultovány s dědečkem 2 krát ročně v rámci

konzultačních hodin. 1krát za půl roku písemné slovní hodnocení formou vysvědčení.

Aktuální informace pomocí zápisů do komunikačního notýsku nebo při předávání

dívky.

5) Seznam kompenzačních pomůcek:

 Výtvarné potřeby – štětce, vodové, prstové, temperové barvy, barevná

kulička, houbička, tuš, zmizík, inkoust, klovatina, modelína a tvarovací

hmoty.

 Pomůcky na rozvoj motoriky – velké molitanové tvary, rehabilitační míče,

obruč, ţíněnka, krouţky na tyči, vkládačky, kostky, míčky, korálky,

bublifuk, stavebnice, frkačky, brčka.

 Pomůcky k rozumové výchově – zrcadlo, předměty denní potřeby,

fotografie blízkých osob i dětí a pracovníků ze stacionáře, CD s dětskými

a lidovými písničkami, relaxační hudbou, komunikační tabulka, štětečky,

obrázky, leporela, kníţky.

 Pomůcky ke smyslové výchově – blikající předměty (baterie), hračky se

zvukovými výstupy, blikající, zvukové a obrázkové knihy a hračky, hudební

nástroje, předměty s charakterově různými povrchy. Potraviny s výraznou

vůní a chutí.

 Další pomůcky volené podle aktuálních potřeb.

6.) Úroveň současných dovedností:

Je schopna předat si předmět z ruky do ruky. Úchop je křečovitý. Většině

jednoduchých instrukcí rozumí. Dokáţe vybrat fotografie dětí ze stacionáře. Ráda

poslouchá písničky i pohádky, hraje na hudební nástroj. Je společenská, má ráda

společnost dětí i dospělých. Pracuje velmi dobře, pokud ji práce dostatečně zaujme.

Dokáţe si vybrat jak hudební nástroj, tak činnost, kterou chce dělat. Ráda cokoliv tvoří.

7.) Platnost IVP: leden – červen 2014

Příloha C

Otázky k polostrukturovanému rozhovoru s ředitelem dětského centra

Strančice (dříve dětského domova), sociální pracovnicí a psycholoţkou

1) Jaký máte názor na umisťování dětí s kombinovaným postiţením (KP) do

náhradní rodinné péče (NRP)?

2) Jaké máte zkušenosti s umisťováním dětí s KP do NRP?

3) Která forma NRP je u dětí s KP nejvíce zastoupena?

4) Kolik dětí s KP se Vám ročně podaří umístit do NRP?

5) Myslíte si, ţe má NRP u dětí s KP své opodstatnění a proč?

6) Myslíte si, ţe je veřejnost dostatečně informovaná o NRP dětí s KP?

7) Myslíte si, ţe je NRP dostatečně legislativně vymezena?

8) Myslíte si, ţe je důleţité vzdělání pěstounů?

9) Jak vypadá nebo měla by vypadat příprava pěstounů, kteří se rozhodli o

NRP dítěte s KP?

10) Jaké by mělo být finanční ohodnocení pěstounů?

11) Kolik dětí s KP byste maximálně doporučovali umístit do jedné pěstounské

rodiny?

12) Jaký by měl být přístup sociálních pracovníků a poradenských zařízení

k těmto rodinám?