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Použitá literatura (počet) Odpovídající – 40

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku)

Téma práce je aktuální, důležité a méně diskutované, spíše opomíjené. Rozpracování dané
tématiky a vhodné závěry i praktický přesah by pomohl posílit danou oblast na úrovni
odborného textu i příp. doporučení do praxe. Text však vyslovené hodnoty nedosahuje a
jeho přínos řešené problematice je velmi nízký.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

Teoretická část bakalářské práce vhodně přibližuje oblasti, které nastiňuje zadání, informace
vycházejí z odborných zdrojů a popisují podstatné a související aspekty tématiky.
Praktická (výzkumná) část práce předkládá charakteristiku vybraných zařízení, 2 kazuistiky a
přestylizované odpovědi na polostrukturovaný rozhovor se 3 odborníky. V souvislosti
s hlavním cílem a předloženými záměry práce, ale i s dílčími cíli výzkumu (obsahují nereálné a
vzájemně nekonzistentní oblasti: analýza úspěšnosti péče / šance na náhradní péči /
připravenost rodičů / názory, zkušenosti a postoje odborníků), metodické postupy a výstupy
praktické části BP neodpovídají zadání, neposkytují hodnotné výsledky ani doporučení do
praxe.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano Ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano Ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano Ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano Ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného ano ne s výhradami

šetření

Realizace originálního metodického
postupu

ano Ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano Ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano Ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano Ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano Ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano Ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Autorka zpracovala východiska zadaného tématu adekvátně. Struktura i obsah teoretické
části BP je na poměrně solidní úrovni a poskytuje základ i relativní celistvost zaměření textu.
Text vychází z odborných zdrojů a přibližuje vhodné aspekty problematiky.
Hlavním problémem BP je stanovení záměru a cílů (hlavního i dílčích) – vykazuje
nesourodost, neujasněnost, nekonzistentnost. Zejména stanovení hlavního záměru (analýza
úspěšnosti náhradní péče) je pojato nereálně – nelze změřit, hodnotit, závěrovat s přesahem
do praxe. Stanovený hlavní cíl (…jakou šanci má dítě s KP na propuštění do náhradní péče) je
zcela obecný, obtížně doložitelný, velikášský. Dílčí cíle (jsou rodiče dobře připraveni; názory –
zkušenosti – postoje odborníků) pojímají další ne úplně sourodé oblasti problematiky a
možnost jejich adekvátního zhodnocení a poskytnutí závěrů je opět nereálné.
Jsou-li rodiče dostatečně připraveni, nebylo s využitím metodiky možné zhodnotit, navíc je to
cíl v rozsahu BP nezvládnutelný. Hodnocení názorů, zkušeností a postojů odborníků (pouze 3)
neposkytují funkční materiál, ze kterého by bylo možno provézt závěry nebo doporučení do
teorie a praxe.
Navíc nejsou stanoveny či vysloveny žádné hypotézy nebo vědecké otázky, struktura
praktické části je neúplná, nestandardní, konstrukce je rozsahově nevyladěná (velký prostor
charakteristikám zařízení, minimum na přiblížení konkrétních úkolů, organizace výzkumu,
metod zpracování a vyhodnocení získaných dat aj.)
Formulované cíle nejsou odpovídajícím způsobem naplněny, závěry nejsou formulovány a
výstupy (doporučení do praxe) nejsou součástí BP.
V samotném Závěru práce je navíc formulován další rozměr (snaha zmapovat náhradní péči)
– nenaplněno, navíc tato stať v podstatě neobsahuje shrnutí zásadních oblastí, které jsou
předložené a řešené v praktické části BP (zařízení, kazuistiky, rozhovory).
Klíčový cíl (analýza úspěšnosti péče) není splněn, nejsou poskytnuty odpovědi na dílčí cíle.
Úroveň obsahových aspektů předložené bakalářské práce je za hranicí přijatelnosti. Práce
neposkytuje adekvátní výstupy.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Z formálního hlediska vyslovuji připomínky:
- obsah: rozdělení kapitol do jediné podkapitoly (nelze dělit na 1 díl) – 1.2.1 a 2.1
- pojem „metodologie“ (5.2) má znít „metodika“ (metodologie je nauka o postupech)
- stylistika a gramatika textu: místy na úrovni populárně-naučné literatury, působí občas
kostrbatě, složitě, s občasnými chybami interpunkčními (např. s. 11, 29 aj.)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte a v textu BP doložte přínos BP pro speciálně pedagogickou teorii a praxi: jaké lze -
na základě vaší výzkumné činnosti - vyslovit konkrétní závěry, jak je naplněn formulovaný
záměr v zadání práce a ve stanovených cílech (hlavní a dílčí)?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na BP.

13. 4. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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